MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS PIÚMA

Rua Augusto Costa de Oliveira, n° 660, Praia Doce, 29.285-000 Piúma, ES

28  3520 - 0600

PORTARIA Nº 257 DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PIÚMA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da delegação de
competência que lhe confere a Portaria 3286, de 22 de novembro de 2017, da Reitoria deste
IFES,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 085, de 21 de março de 2016, que trata do Regulamento Interno
para Liberação de Servidores Docentes do IFES Campus Piúma, de forma a incluir o inciso III
do artigo 18:

Art. 18. Os critérios de desempate seguirão a seguinte ordem:

I. o docente com maior tempo de efetivo exercício no campus Piúma;

II. consonância com a área de interesse do Projeto de Desenvolvimento Institucional (PD1);

III.  quando  o  docente  solicitante  for  aluno  de  programas  de  Mestrado
Interinstitucional - Minter  ou  Doutorado  Interinstitucional  -  Dinter  e  nao  estiver
ocupando a primeira posicao da fila de afastamento, o campus solicitara a Reitoria a
cessao proviśria de uma vaga ertra para  seu  banco  de  professores  substitutos,
objetivando o atendimento ao afastamento. Tal vaga  proviśria  permanecera no
campus enquanto durar o afastamento do docente solicitante.  O  afastamento,  por
́bvio,  sujeita-se  tamb́m  as  regras  definidas  pelo  programa  correspondente
(Minter e Dinter).

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

II – Dê-se ciência e publique-se.

Marcelo Fanttini Polese
Diretor Geral – IFES/Campus Piúma

Portaria nº 3286, de 22/11/2017
Publ. DOU nº 224, de 23/11/2017